
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

11.04.2018                   г .  Ставрополь                  № 611  
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города 
Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя»,  
утвержденную постановлением администрации города Ставрополя                         
от 24.11.2016 № 2665  
 
 
 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                

от 22 ноября 2017 г. № 192 «О бюджете города Ставрополя на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации города 

Ставрополя от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных 

программ, их формирования и реализации»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города 

Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя», 

утвержденную постановлением администрации города Ставрополя от 

24.11.2016 № 2665 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории 

города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя»               

(далее – Программа), следующие изменения:   

1) раздел «Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города 

Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя» изложить в 

новой редакции согласно приложению 1; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2; 

3) раздел 6 «Система управления реализацией Программы» изложить         

в новой редакции согласно приложению 3; 

4) раздел 7 «Оценка эффективности реализации Программы» изложить 

в новой редакции согласно приложению 4; 

5) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство 

территории города Ставрополя»   к   Программе  изложить  в новой  редакции 

согласно приложению 5; 



 

 

6)  таблицу 2 «Показатели  (индикаторы)  муниципальной  программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на 

территории города Ставрополя, благоустройство территории города 

Ставрополя» приложения 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство 

территории города Ставрополя» к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложению 6;  

7) в подпрограмме «Формирование современной городской среды на 

территории города Ставрополя» к Программе (далее - Подпрограмма):  

а) раздел «Паспорт подпрограммы «Формирование современной 

городской среды на территории города Ставрополя» изложить в новой 

редакции согласно приложению 7; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 8; 

в) раздел 7 «Оценка эффективности реализации Подпрограммы»                      

изложить в новой редакции согласно приложению 9; 

г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика основных 

мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Формирование современной 

городской среды на территории города Ставрополя» изложить в новой 

редакции согласно приложению 10; 

д) приложение 2 «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

«Формирование современной городской среды на территории города 

Ставрополя» изложить в новой редакции согласно приложению 11. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 
 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от  11.04.2018    № 611     

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на 

территории города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство  

территории города Ставрополя» 
 

Наименование    

муниципальной         

программы      

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

транспортной системы на территории города 

Ставрополя, благоустройство территории города 

Ставрополя» (далее – Программа) 

 

Наименование, дата, 

номер постановления 

администрации города 

Ставрополя об 

утверждении перечня 

муниципальных 

программ 
 

постановление администрации города Ставрополя 

от 14.04.2016 № 787 «О Перечне муниципальных 

программ города Ставрополя, принимаемых к 

разработке в 2016 году» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

комитет городского хозяйства администрации 

города Ставрополя  

 

 

Соисполнитель(и) 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участники  

Программы 

 

администрация Ленинского района города 

Ставрополя; 

администрация Октябрьского района города 

Ставрополя; 

администрация Промышленного района города 

Ставрополя; 

комитет культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя; 

комитет по управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя; 

комитет градостроительства администрации 

города Ставрополя  

 

физические лица, участвующие в реализации 

проектов развития территорий города Ставрополя, 



 

 

основанных на местных инициативах; 

индивидуальные предприниматели и организации, 

осуществляющие деятельность на территории 

города Ставрополя, участвующие в реализации 

проектов развития территорий города Ставрополя, 

основанных на местных инициативах 

   

Цели       и      задачи 

Программы 

целями Программы являются: 

создание условий для развития жилищно-

коммунального хозяйства города Ставрополя; 

повышение качества оказания жилищно-

коммунальных услуг населению; 

осуществление дорожной деятельности и 

обеспечение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения в границах города Ставрополя; 

организация транспортного обслуживания 

населения города Ставрополя; 

улучшение эстетического облика территории 

города Ставрополя и формирование комфортной 

городской среды для проживания населения. 

Задачами Программы являются: 

создание условий для формирования современной 

и эффективной системы оказания жилищно-

коммунальных услуг населению; 

приведение технического состояния жилищного 

фонда города Ставрополя в соответствие с 

нормативными требованиями; 

организация благоустройства территории города 

Ставрополя; 

использование, охрана, защита и воспроизводство 

городских лесов; 

содержание мест захоронения на территории 

города Ставрополя; 

организация регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом на 

территории города Ставрополя;  

приведение транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах города 

Ставрополя в соответствие с требованиями 

технических регламентов, повышение пропускной 

способности автомобильных дорог, уровня 



 

 

безопасности дорожного движения, ликвидация 

транспортных заторов    
 

Сроки реализации 

Программы 

(подпрограмм) 

 

2017 – 2022 годы 
 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

объем финансовых средств на реализацию 

Программы составляет 5675496,53 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2017 год – 1585878,81 тыс. рублей; 

2018 год – 954762,57 тыс. рублей; 

2019 год – 799830,02 тыс. рублей; 

2020 год – 812855,17 тыс. рублей; 

2021 год – 761084,98 тыс. рублей; 

2022 год – 761084,98 тыс. рублей; 

из них за счет средств: 

бюджета города Ставрополя в сумме                     

4402690,74 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 663571,54 тыс. рублей; 

2018 год – 813402,29 тыс. рублей; 

2019 год – 747545,46 тыс. рублей; 

2020 год – 760570,61 тыс. рублей; 

2021 год – 708800,42 тыс. рублей; 

2022 год – 708800,42 тыс. рублей;  

бюджета Ставропольского края в сумме 

437052,80 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2017 год – 401716,00 тыс. рублей; 

2018 год – 26198,56 тыс. рублей; 

2019 год – 2284,56 тыс. рублей; 

2020 год – 2284,56 тыс. рублей; 

2021 год – 2284,56 тыс. рублей; 

2022 год – 2284,56 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края, выделяемых 

бюджету города Ставрополя на осуществление 

функций административного центра 

Ставропольского края, в сумме 

820591,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 520591,27 тыс. рублей; 

2018 год – 100000,00 тыс. рублей; 

2019 год – 50000,00 тыс. рублей; 

2020 год – 50000,00 тыс. рублей; 

2021 год – 50000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 50000,00 тыс. рублей; 



 

 

за счет средств физических лиц в 2018 году 

1221,70 тыс. рублей; 

за    счет    средств    организаций  в                           

2018 году 13940,02 тыс. рублей  

 

Наименование 

подпрограмм 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 

территории города Ставрополя» (приложение 3 к 

Программе); 

«Дорожная деятельность и обеспечение 

безопасности дорожного движения, организация 

транспортного обслуживания населения на 

территории города Ставрополя» (приложение 4 к 

Программе); 

«Формирование современной городской среды на 

территории города Ставрополя» (приложение 5              

к Программе) 

 

 

                                                          
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                А.В. Бухарова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                        

                                        Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от  11.04.2018   № 611     

 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объем  финансовых средств на реализацию Программы составляет 

5675496,53 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 1585878,81 тыс. рублей; 

2018 год – 954762,57 тыс. рублей; 

2019 год – 799830,02 тыс. рублей; 

2020 год – 812855,17 тыс. рублей; 

2021 год – 761084,98 тыс. рублей; 

2022 год – 761084,98 тыс. рублей; 

из них за счет средств: 

бюджета города Ставрополя в сумме 4402690,74 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год – 663571,54 тыс. рублей; 

2018 год – 813402,29 тыс. рублей; 

2019 год – 747545,46 тыс. рублей; 

2020 год – 760570,61 тыс. рублей; 

2021 год – 708800,42 тыс. рублей; 

2022 год – 708800,42 тыс. рублей;  

бюджета Ставропольского края в сумме 437052,80 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2017 год – 401716,00 тыс. рублей; 

2018 год – 26198,56 тыс. рублей; 

2019 год – 2284,56 тыс. рублей; 

2020 год – 2284,56 тыс. рублей; 

2021 год – 2284,56 тыс. рублей; 

2022 год – 2284,56 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города 

Ставрополя на осуществление функций административного центра 

Ставропольского края, в сумме 820591,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 520591,27 тыс. рублей; 

2018 год – 100000,00 тыс. рублей; 

2019 год – 50000,00 тыс. рублей; 

2020 год – 50000,00 тыс. рублей; 

2021 год – 50000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 50000,00 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц в 2018 году 1221,70 тыс. рублей; 

за счет средств организаций в 2018 году 13940,02 тыс. рублей. 

 



2 

 

Финансовыми  ресурсами  Программы   являются   средства  бюджета 

города Ставрополя, средства субсидий и субвенции, предоставляемых 

бюджету города Ставрополя из бюджета Ставропольского края, средства 

физических лиц, средства организаций.  

В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, 

направленных на ее реализацию, могут корректироваться. 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                 А.В. Бухарова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  

                                                               от  11.04.2018    № 611 

 

 
 6. Система управления реализацией Программы 

 

Текущее управление и реализация Программы осуществляется  

комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя (далее – 

ответственный исполнитель Программы). 

Соисполнителями Программы являются: 

администрация Ленинского района города Ставрополя; 

администрация Октябрьского района города Ставрополя; 

администрация Промышленного района города Ставрополя; 

комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя; 

комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ставрополя; 

комитет градостроительства администрации города Ставрополя.  

Ответственный исполнитель Программы: 

ежегодно, не позднее 01 декабря года, предшествующего очередному 

финансовому году, разрабатывает детальный план-график  и направляет его 

на согласование  в комитет экономического развития администрации города 

Ставрополя; 

ежеквартально, не позднее 15 числа второго месяца, следующего за 

отчетным периодом, направляет в комитет экономического развития 

администрации города Ставрополя информацию для проведения 

мониторинга хода реализации Программы; 

ежегодно, до 31 декабря года, предшествующего очередному 

финансовому году, согласовывает с комитетом экономического развития 

администрации города Ставрополя детальный план-график;    

ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 

представляет в комитет экономического развития администрации города 

Ставрополя сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке 

эффективности реализации Программы (далее – отчет); 

осуществляет контроль за ходом реализации Программы, в том числе 

выполнения сроков реализации мероприятий Программы, целевым и 

эффективным использованием бюджетных ассигнований, направляемых на 

реализацию мероприятий Программы. 

Отчет до представления в комитет экономического развития 

администрации города Ставрополя подлежит согласованию с комитетом 

финансов и бюджета администрации города Ставрополя. 

Отчет о выполнении Программы, действие которой завершено в 



2 

 

отчетном году, должен включать в себя отчет за отчетный год и за весь 

период реализации Программы. 

Соисполнители Программы: 

отвечают за реализацию мероприятий Программы, целевое и 

эффективное использование средств, выделяемых на их выполнение; 

представляют ответственному исполнителю Программы отчеты о 

финансировании и выполнении мероприятий Программы в срок до 

01 февраля года, следующего за отчетным годом; 

уточняют показатели (индикаторы) Программы, расходы по 

мероприятиям Программы в установленном порядке. 

Организации и индивидуальные предприниматели принимают участие 

в реализации мероприятия «Реализация проектов развития территории 

муниципального образования, основанных на местных инициативах» 

подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории 

города Ставрополя» Программы путем внесения вклада в натуральной форме 

и (или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) – монтаж 

и установка спортивных комплексов и детских игровых площадок, установка 

малых архитектурных форм (фонарей, урн, лавочек), устройство плиточного 

покрытия и земляные работы для устройства подпорных стен.  

Мониторинг и контроль реализации Программы осуществляются в 

порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом 

администрации города Ставрополя. 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                 А.В. Бухарова 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                        

                                        Приложение 4 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   11.04.2018    № 611     

 

 
7. Оценка эффективности реализации Программы  

 
Оценка эффективности реализации Программы проводится для оценки 

вклада Программы в экономическое и социальное развитие города 

Ставрополя, исходя из степени реализации основных мероприятий 

(мероприятий) и достижения запланированных показателей (индикаторов) 

Программы. 

В случае нереализации Программы и недостижения показателей 

(индикаторов) Программы могут возникнуть такие последствия, как: 

увеличение износа и ухудшение технического состояния жилищного 

фонда, неудовлетворенность населения в качестве управления 

многоквартирными домами; 

неудовлетворенность населения транспортными услугами, 

возникновение дорожно-транспортных происшествий, снижение 

безопасности дорожного движения, ухудшение состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в границах города Ставрополя; 

снижение уровня благоустройства территории города Ставрополя, 

ухудшение состояния объектов благоустройства на территории города 

Ставрополя. 

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: 

увеличить количество многоквартирных домов, приведенных в 

соответствие с нормативными требованиями, с 8 домов в 2017 году до                     

16 домов в 2022 году; 

увеличить количество человек, прошедших обучающие семинары по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства, с 60 человек в 2017 году до                    

75 человек в 2022 году;  

увеличить площадь автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах города Ставрополя, соответствующих 

нормативным требованиям, с 59,5 процента в 2017 году до 62 процентов в 

2022 году; 

увеличить площадь отремонтированных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах города Ставрополя с                          

368,5 тыс. кв. метров в 2017 году до 552,7 тыс. кв. метров в 2022 году; 

увеличить протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах города Ставрополя с твердым покрытием с     

404 километров в 2017 году до 414 километров в 2022 году; 

увеличить количество новых дорожных знаков и ежегодно заменяемых 

установленных ранее, от общего количества дорожных знаков с 7 процентов 

в 2017 году до 9 процентов в 2022 году; 



  2 

 

сократить среднее время ожидания общественного пассажирского 

транспорта с 10 минут в 2017 году до 7 минут в 2022 году; 

увеличить долю транспорта, осуществляющего регулярные перевозки 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

на территории города Ставрополя, работающего в системе безналичной 

формы оплаты проезда, с 45 процентов в 2018 году до 52 процентов в                       

2022 году; 

увеличить количество общественных территорий города Ставрополя, 

на которых проведены работы по благоустройству, с 1 единицы в 2017 году 

до 4 единиц в 2018 году;  

увеличить удельный вес протяженности освещенных улиц к общей 

протяженности улично-дорожной сети города Ставрополя с 98,4 процента  в 

2017 году до 98,9 процента в 2022 году;   

увеличить количество обслуживаемых светильников уличного 

освещения города Ставрополя с 18591 единицы в 2017 году до                           

19141 единицы в 2022 году; 

установить новые и реконструировать старые контейнерные площадки 

для сбора твердых коммунальных отходов; 

содержать в надлежащем состоянии водные устройства (фонтаны); 

увеличить количество отремонтированных подпорных стен на 

территории города Ставрополя с 2 единиц в 2017 году до 3 единиц в          

2022 году; 

осуществлять содержание в надлежащем состоянии территории 

городских лесов; 

осуществлять содержание в надлежащем состоянии мест захоронения. 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях, 

необходимых для осуществления мониторинга Программы, оценки 

реализации Программы и степени решения поставленных задач, методика и 

критерии оценки эффективности Программы приведены в приложении 2 к 

Программе. 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                 А.В. Бухарова 
 
 
 



 

 

 
                                                                                                                                                              Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   11.04.2018    № 611  

  
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДПРОГРАММ 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города 

Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя» 
 

№ 

п/п 

 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы 

 

 

Сроки 

испол

нения 

(годы) 

 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. рублей) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель(и) 

подпрограммы 

Ожидаемый 

результат 

 

 

 

 

Последствия 

нереализации 

подпрограммы 

Взаимосвязь 

с 

показателями 

(индикатора 

ми) 

подпрограм 

мы 

2017 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства на 

территории 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жилищный 

кодекс 

Российской 

Федерации, 

Федеральный 

закон от 

06 октября 

2003 г.  

№ 131-ФЗ 

 «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления 

в Российской 

Федерации» 

 

 

 

2017 –            

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7934,89 7546,19 7224,19 7024,19 6188,84 6188,84  

 

 

приведение 

технического 

состояния 

жилищного 

фонда в 

соответствие с 

нормативными 

требованиями, 

создание 

условий для 

управления 

многоквартир 

ными домами 

 

 

 

 

 

 

увеличение 

износа и 

ухудшение 

технического 

состояния 

жилищного 

фонда, 

неудовлетво 

ренность 

населения в 

качестве 

управления 

многоквартир 

ными домами 

 

 

 

 

 

пункты 1,2 

таблицы  2 

приложе  

ния 2 к 

Программе  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

7934,89 7546,19 7224,19 7024,19 6188,84 6188,84 

в том числе: 

979,21 1543,00 1539,00 1527,00 1635,85 1635,85 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

 

1130,51 1723,26 1723,26 1723,26 1220,06 1220,06 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

 

3875,95 4069,93 3851,93 3663,93 3222,93 3222,93 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

 

 

1948,91 

 

 

 

 

 

210,00 110,00 110,00 

 

 

 

 

110,00 110,00 

 

 

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дорожная 

деятельность 

и обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

организация 

транспортного 

обслуживания 

населения на 

территории 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

федеральные 

законы от  

06 октября  

2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об 

общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления 

в Российской 

Федерации», от 

08 ноября 

2007 г. 

№ 259-ФЗ 

«Устав 

автомобильного 

транспорта и 

городского 

наземного 

электрического 

транспорта», от 

08 ноября  

2007 г.                   

№ 257-ФЗ «Об 

автомобильных 

дорогах и о 

дорожной 

деятельности в 

Российской 

Федерации и о 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодатель  

ные акты 

2017 –            

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  973199,42 583306,01 519605,03 532830,18 491350,13 491350,13  приведение 

улично-

дорожной сети 

и элементов 

благоустройст 

ва автомобиль 

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения в 

границах города 

Ставрополя в 

состояние, 

отвечающее 

нормативным 

требованиям, 

увеличение 

пропускной 

способности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  

местного 

значения,  

обеспечение 

населения 

транспортными  

услугами  

 

 

 

 

 

 

 

неудовлетво 

ренность 

населения 

транспортны 

ми услугами, 

возникнове 

ние дорожно-

транспортных 

происшест 

вий, снижение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

ухудшение 

состояния 

автомобиль 

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения в 

границах 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пункты 3-9 

таблицы  2 

приложе  

ния 2 к 

Программе  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

421723,66  538979,31 500916,04 514414,19 472661,14 472661,14 

в том числе: 

24633,92 74504,90 81217,41 88601,17 88601,17 88601,17 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

17899,11 60223,26 64831,42 69900,41 68846,24 68846,24 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

41118,36 118296,83 129176,97 141145,11 140545,11 140545,11 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

 10745,28 42477,74 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

327326,99 243476,58 225690,24 214494,50 174668,62 174668,62 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

за счет средств бюджета города Ставрополя:  

309431,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российской 

Федерации», 

от 10 декабря 

1995 г.  

№ 196-ФЗ «О 

безопасности 

дорожного 

движения» 

 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету 

города Ставрополя на осуществление функций административного 

центра Ставропольского края, в том числе: 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

242044,32 44326,70 18688,99 18688,99 18688,99 18688,99 

в том числе: 

87337,54 44326,70 18688,99 18688,99 18688,99 18688,99 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 45828,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

41152,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

67725,98 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирова 

ние 

современной 

городской 

среды на 

территории 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лесной кодекс 

Российской 

Федерации, 

федеральные 

законы от            

24 июня 1998 г.  

№ 89-ФЗ 

«Об отходах 

производства и 

потребления», 

от 12 января       

1996 г.  

№ 8-ФЗ «О 

погребении и 

похоронном 

деле», 

от 06 октября 

2003 г.                   

№ 131-ФЗ «Об 

2017 –             

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

604744,50  363910,37 273000,80   273000,80 263546,01 263546,01  

 

повышение 

уровня 

комфортности 

проживания 

населения 

города 

Ставрополя, 

обеспечение 

рационального 

использования, 

охраны,  защиты 

и воспроизвод 

ства городских 

лесов 

 

 

 

 

 

снижение 

уровня благо 

устройства 

территории 

города 

Ставрополя, 

ухудшение 

состояния 

объектов благо 

устройства на 

территории 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

пункты 10-

19 табли 

цы  2 прило 

жения 2 к 

Программе  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

 233912,99  266876,79 239405,23 239405,23 229950,44 229950,44 

в том числе: 

6654,26 11911,04 9201,04 9201,04 9201,04 9201,04 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

15789,05 24105,24 21430,74 21430,74 15216,79 15216,79 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

7993,32 13191,77 10486,77 10486,77 11540,94 11540,94 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

212,50 187,50 187,50 187,50 187,50 187,50 комитет 

культуры и 

молодежной 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления 

в Российской 

Федерации», 

решение 

Ставропольской 

городской        

Думы от 

23 августа 2017 г. 

№ 127 «Об 

утверждении 

Правил 

благоустройства 

территории 

муниципального 

образования 

города 

Ставрополя 

Ставропольского 

края», постанов 

ление Правитель 

ства Российской 

Федерации от         

10 февраля        

2017 г. № 169 

«Об 

утверждении 

Правил 

предоставления       

и распределения 

субсидий из 

федерального 

бюджета  

бюджетам 

субъектов 

Российской 

Федерации на 

поддержку 

государствен  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 203263,86 207199,18 198099,18 198099,18 193804,17 193804,17 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

  0,00 7522,26 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

за счет средств физических лиц:  

0,00 1221,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе: 

0,00   305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

0,00 301,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

0,00 305,50 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

0,00 310,20 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ных программ 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской 

среды» 

Ставрополя 

за счет средств организаций:  

0,00 13940,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе: 

0,00 1203,53 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

0,00 10336,49 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края:  

 92284,56 26198,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 

из них: 

0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

0,00 5994,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

0,00 5920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

92284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 комитет 

городского 

хозяйства 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

администрации 

города 

Ставрополя 

0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету 

города Ставрополя на осуществление функций административного 

центра Ставропольского края: 

 

278546,95 55673,30 31311,01 31311,01 31311,01 31311,01 

в том числе: 

9776,08 12476,08 9476,08 9476,08 9476,08 9476,08 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

10496,87 15996,87 6996,87 6996,87 6996,87 6996,87 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

58725,12 27200,35 14838,06 14838,06 14838,06 14838,06 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

199048,88 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Итого по Программе за счет средств бюджета 

Ставропольского края: 

 401716,00 26198,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56     

Итого по Программе  за счет средств бюджета 

Ставропольского края, выделяемых бюджету 

520591,27  100000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00     



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

города Ставрополя на осуществление функций 

административного центра Ставропольского 

края: 

Итого по Программе за счет средств бюджета 

города Ставрополя: 

663571,54 813402,29 747545,46  760570,61  708800,42  708800,42     

Итого по Программе за счет средств физических 

лиц: 

0,00 1221,70 0,00  0,00 0,00 0,00     

Итого по Программе за счет средств 

организаций:  

0,00 13940,02 0,00 0,00 0,00 0,00     

Итого по Программе: 1585878,81  954762,57 799830,02    812855,14  761084,98  761084,98     

Общий объем финансирования Программы:                                                   5675496,53 

 
 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                                    А.В. Бухарова 
 
 



 

 

                                        Приложение 6 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от  11.04.2018    № 611     

 
 
 

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство 

территории города Ставрополя» 
 

Таблица 2 
 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Источник 

получения 

информации по 

показателю 

(индикатору) 

Значение показателей (индикаторов) Программы 

2015 

год 

(баз. 

значение) 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории города Ставрополя» 

1. 

 

Увеличение 

количества 

многоквартирных 

домов, 

приведенных в 

соответствие с 

нормативными 

требованиями 

(единиц) 

муниципальный 

контракт о 

проведении 

капитального 

ремонта 

муниципально-

жилищного 

фонда, в том 

числе жилых 

помещений, 

предоставлен 

ных по договорам 

социального 

найма, и общего 

имущества в 

многоквартир 

ных домах  

43 8 13 16 16 16 16 

2. 

 

Количество 

человек, 

прошедших 

обучающие 

семинары по 

вопросам 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

(человек) 

муниципальный 

контракт о 

проведении 

обучающих 

семинаров для 

граждан города 

Ставрополя по 

вопросам 

жилищно-

коммунального 

хозяйства на 

платной основе 

84 60 63 66 69 72 75 

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного движения, организация 

транспортного обслуживания населения на территории города Ставрополя» 

3. 

 

 

Удельный вес 

площади 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

форма 

Федерального 

статистическо 

го наблюдения 

 № 3 – ДГ (мо)                   

«Сведения об 

45 59,5  60,0  60,5  61,0  61,5 62,0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

значения в 

границах города 

Ставрополя, 

соответствующий 

нормативным 

требованиям  (от 

общей площади 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного  

значения в 

границах города 

Ставрополя 

(процентов) 

 

 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

местного 

значения и 

искусственных 

сооружениях на 

них, находящих 

ся в собствен             

ности муници  

пальных образо 

ваний» 

 

4. 

 

Общая площадь 

отремонтирован 

ных автомобиль 

ных дорог общего 

пользования 

местного 

значения в 

границах города 

Ставрополя                  

(тысяч 

квадратных 

метров) 

форма 

Федерального 

статистического 

наблюдения  

№ 3 – ДГ (мо)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

«Сведения об 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

местного 

значения и 

искусственных 

сооружениях на 

них, находящих 

ся в собствен      

ности муници  

пальных образо 

ваний» 

128,2 

 

 

 

 

 

368,5 405,3 442,2 479,0 515,9 552,7 

5. Общая площадь 

нанесенной 

дорожной 

разметки на 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

местного 

значения в 

границах города 

Ставрополя  

(тысяч 

квадратных 

метров)  

муниципальный 

контракт на 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) по 

содержанию 

объектов 

регулирования 

дорожного 

движения 

36000 72000 74000 76000 78000 50000    52000 

6. Установка новых 

и ежегодная 

замена дорожных 

знаков, от общего 

количества 

дорожных знаков 

(процентов) 

согласно годовой 

отчетной 

документации о 

фактически 

выполненных 

работах по 

установке и 

замене дорожных 

знаков за 

предыдущий 

период 

0 7  7  7  8  8  9 

7. Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

форма 

Федерального 

статистического 

наблюдения  

398,50 404 406 408 410 412 414 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местного 

значения в 

границах города 

Ставрополя с 

твердым 

покрытием 

(километров) 

№ 3 – ДГ (мо)                   

«Сведения об 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

местного 

значения и 

искусственных 

сооружениях на 

них, находящих 

ся в собствен 

ности муници  

пальных образо 

ваний» 

 

8. Среднее время 

ожидания 

транспорта, 

осуществляюще 

го регулярные 

перевозки по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа на 

территории 

города 

Ставрополя 

(минуты) 

отчет 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Единая 

центральная 

диспетчерская 

служба 

пассажирского 

транспорта» города 

Ставрополя 

- 

 

 

 

 

 

10 9 9 8 8 7 

9. Доля транспорта, 

осуществляюще            

го регулярные 

перевозки по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа на 

территории 

города 

Ставрополя, 

работающего в 

системе 

безналичной 

формы оплаты 

проезда 

(процентов) 

контракт на 

оказание услуг по 

эквайрингово 

му обслужива 

нию на транспорт 

ных средствах 

Ставропольского 

муниципального 

троллейбусного 

предприятия  

11,00 - 45,00 46,00 48,00 50,00 52,00 

Подпрограмма «Формирование современной городской среды на территории города Ставрополя» 

10. Количество 

дворовых 

территорий, в 

которых 

проведены 

работы по 

благоустройству 

(единиц) 

постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от           

10 февраля            

2017 г. № 169 «Об 

утверждении 

Правил 

предоставления  и 

распределения 

субсидий из 

федерального 

бюджета 

- 12 - - - - - 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджетам 

субъектов 

Российской 

Федерации на 

поддержку 

государственных 

программ 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды» 

11. Количество 

общественных 

территорий 

города 

Ставрополя, на 

которых 

проведены 

работы по 

благоустройству 

(единиц) 

постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от           

10 февраля            

2017 г. № 169 «Об 

утверждении 

Правил 

предоставления  и 

распределения 

субсидий из 

федерального 

бюджета 

бюджетам 

субъектов 

Российской 

Федерации на 

поддержку 

государственных 

программ 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды» 

- 1 4 - - - - 

12. Площадь 

благоустроенных 

территорий 

города 

Ставрополя 

(гектар) 

решение 

Ставропольской 

городской Думы 

от  23 августа 

2017 г. № 127 «Об 

утверждении 

Правил благо 

устройства 

территории 

муниципального 

образования 

города 

Ставрополя 

Ставропольского 

края» 

- - 1,75 - - - - 

13. Удельный вес 

протяженности 

освещенных улиц 

к общей 

протяженности 

улично-дорожной 

муниципальный 

контракт на 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) по 

строительству 

98,1 98,4 98,5 98,6 98,7 98,8 98,9 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

сети в городе 

Ставрополе 

(процентов) 

линии наружного 

освещения на 

территории 

города 

Ставрополя 

14. Количество 

обслуживаемых 

светильников 

наружного 

освещения города 

Ставрополя 

(единиц) 

согласно годовой 

отчетной 

документации о 

фактически 

выполненных 

работах по 

обслуживанию 

наружного 

освещения города 

Ставрополя за 

предыдущий 

период 

18415 18591 18701 18811 18921 19031 19141 

15. Общее 

количество 

отремонтирован 

ных и 

обустроенных 

контейнерных 

площадок для 

сбора твердых 

бытовых отходов 

(штук) 

муниципальный 

контракт на 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) по ремонту 

контейнерных 

площадок для 

сбора твердых 

коммунальных 

отходов на 

территории 

города 

Ставрополя    

20 12 12 12 11 10 10 

16. Содержание  

водных устройств 

(фонтанов)              

(штук)  

муниципальный 

контракт на 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) по 

содержанию 

городских 

фонтанов 

(текущий ремонт, 

обслуживание) на 

территории 

города 

Ставрополя 

 

16 18 18 18 18 18 18 

17. Общее 

количество 

отремонтирован 

ных подпорных 

стен на 

территории 

города 

Ставрополя 

(единиц) 

согласно годовой 

отчетной 

документации о 

фактически 

выполненных 

работах по 

ремонту 

подпорных стен 

за предыдущий 

период 

2 2 2 3 3 3 3 

18. Содержание 

территории 

городских лесов 

(гектаров) 

муниципальное 

задание 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Ставропольское 

городское 

лесничество» 

 

3198 3922 3922 3922 3922 3922 3922 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

19. Содержание 

территории мест 

захоронения 

(гектаров) 

муниципальный 

контракт на 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) по 

текущему 

содержанию 

территории 

кладбищ города 

Ставрополя 

172 202 235 235 235 235 235 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                   А.В. Бухарова 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                      Приложение 7 

 
                                                                          к постановлению администрации 
                                                                          города Ставрополя  
                                                                          от   11.04.2018    № 611 

 
 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Формирование современной городской среды на территории города 
Ставрополя» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Формирование современной городской среды на 
территории города Ставрополя» 

 
 

Наименование 

Подпрограммы 

«Формирование современной городской среды на 

территории города Ставрополя» (далее – 

Подпрограмма) 

 

Наименование, дата, 

номер постановления 

администрации города 

Ставрополя об 

утверждении перечня 

муниципальных 

программ 
 

постановление администрации города 

Ставрополя от 14.04.2016 № 787 «О Перечне 

муниципальных программ города Ставрополя, 

принимаемых к разработке в 2016 году» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы  

комитет городского хозяйства администрации 

города Ставрополя 

 

 

Соисполнитель(и) 

Подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участники 

Подпрограммы 

 

 

 

администрация Ленинского района города 

Ставрополя;   

администрация Октябрьского района города 

Ставрополя; 

администрация Промышленного района города 

Ставрополя; 

комитет культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя; 

комитет градостроительства администрации 

города Ставрополя 

 

физические лица, участвующие в реализации 

проектов развития территорий города 

Ставрополя, основанных на местных 

инициативах; 



2 

 

 

 

 

 

 

 

Цели и задачи 

Подпрограммы  

индивидуальные предприниматели и 

организации, осуществляющие деятельность на 

территории города Ставрополя, участвующие в 

реализации проектов развития территорий города 

Ставрополя, основанных на местных инициативах 

 

целью Подпрограммы является: 

улучшение эстетического облика территории 

города Ставрополя и формирование комфортной 

городской среды для проживания населения. 

Задачами Подпрограммы являются: 

организация благоустройства территории города 

Ставрополя; 

содержание мест захоронения города Ставрополя; 

использование, охрана, защита и воспроизводство 

городских лесов 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2017 – 2022 годы 
 

 

 

Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 

 

объем финансовых средств на реализацию 

Подпрограммы составляет 2041748,49 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2017 год – 604744,50 тыс. рублей; 

2018 год – 363910,37 тыс. рублей; 

2019 год – 273000,80 тыс. рублей; 

2020 год – 273000,80 тыс. рублей; 

2021 год – 263546,01 тыс. рублей; 

2022 год – 263546,01 тыс. рублей; 

из них за счет средств:  

бюджета города Ставрополя в сумме 

1439501,12 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 233912,99 тыс. рублей; 

2018 год – 266876,79 тыс. рублей; 

2019 год – 239405,23 тыс. рублей; 

2020 год – 239405,23 тыс. рублей; 

2021 год – 229950,44 тыс. рублей; 

2022 год – 229950,44 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 

127621,36 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2017 год – 92284,56 тыс. рублей; 

2018 год – 26198,56  тыс. рублей; 

2019 год – 2284,56  тыс. рублей; 

2020 год – 2284,56  тыс. рублей; 

2021 год – 2284,56  тыс. рублей; 



3 

 

2022 год – 2284,56  тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края, 

выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного 

центра Ставропольского края, в сумме                    

459464,29 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 278546,95 тыс. рублей; 

2018 год – 55673,30 тыс. рублей; 

2019 год – 31311,01 тыс. рублей; 

2020 год – 31311,01 тыс. рублей; 

2021 год – 31311,01 тыс. рублей; 

2022 год – 31311,01 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц в 2018 году 

1221,70 тыс. рублей; 

за    счет    средств    организаций  в  2018  году 

13940,02 тыс. рублей. 

 

 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                               А.В. Бухарова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                         Приложение 8 
 
                                                                            к постановлению администрации 
                                                                            города Ставрополя  
                                                                            от  11.04.2018   № 611 
 
 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы     

составляет 2041748,49 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2017 год – 604744,50 тыс. рублей; 

2018 год – 363910,37 тыс. рублей; 

2019 год – 273000,80 тыс. рублей; 

2020 год – 273000,80 тыс. рублей; 

2021 год – 263546,01 тыс. рублей; 

2022 год – 263546,01 тыс. рублей; 

из них за счет средств:  

бюджета города Ставрополя в сумме 1439501,12 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год – 233912,99 тыс. рублей; 

2018 год – 266876,79 тыс. рублей; 

2019 год – 239405,23 тыс. рублей; 

2020 год – 239405,23 тыс. рублей; 

2021 год – 229950,44 тыс. рублей; 

2022 год – 229950,44 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 127621,36 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2017 год – 92284,56 тыс. рублей; 

2018 год – 26198,56  тыс. рублей; 

2019 год – 2284,56  тыс. рублей; 

2020 год – 2284,56  тыс. рублей; 

2021 год – 2284,56  тыс. рублей; 

2022 год – 2284,56  тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету 

города Ставрополя на осуществление функций административного центра 

Ставропольского края, в сумме 459464,29 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 278546,95 тыс. рублей; 

2018 год – 55673,30 тыс. рублей; 

2019 год – 31311,01 тыс. рублей; 

2020 год – 31311,01 тыс. рублей; 

2021 год – 31311,01 тыс. рублей; 

2022 год – 31311,01 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц в 2018 году 1221,70 тыс. рублей; 

за    счет    средств    организаций  в  2018  году 13940,02 тыс. рублей. 

На софинансирование мероприятий Подпрограммы будут направлены 



2 

 

средства бюджета Ставропольского края и бюджета города Ставрополя. 

В процессе реализации Подпрограммы объемы финансовых средств, 

направленных на ее реализацию, могут корректироваться. 
 
 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                 А.В. Бухарова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 9 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  

                                                                           от   11.04.2018   № 611 
 
 

7. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

Выполнение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, 

позволит: 

увеличить количество общественных территорий города Ставрополя, 

на которых проведены работы по благоустройству, с 1 единицы в 2017 году 

до 4 единиц в 2018 году;  

увеличить удельный вес протяженности освещенных улиц к общей 

протяженности улично-дорожной сети города Ставрополя с 98,4 процента                

в 2017 году до 98,9 процента в 2022 году;   

увеличить количество обслуживаемых светильников уличного 

освещения города Ставрополя с 18591 единицы в 2017 году до                            

19141 единицы в 2022 году; 

установить новые и реконструировать старые контейнерные площадки 

для сбора твердых коммунальных отходов; 

содержать в надлежащем состоянии водные устройства (фонтаны); 

увеличить количество отремонтированных подпорных стен на 

территории города Ставрополя с 2 единиц в 2017 году до 3 единиц в          

2022 году; 

осуществлять содержание в надлежащем состоянии территории 

городских лесов; 

осуществлять содержание в надлежащем состоянии мест захоронения. 

Методика и критерии оценки эффективности Подпрограммы 

аналогичны как по Программе в целом. Сведения о показателях 

(индикаторах) Подпрограммы и их значениях, необходимых для 

осуществления мониторинга Подпрограммы, оценки реализации 

Подпрограммы и степени решения поставленных задач, изложены в 

приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы содержатся в 

приложении 2 к Подпрограмме. 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                 А.В. Бухарова 



 

 

         Приложение 10  

 

         к постановлению администрации 
         города Ставрополя  
         от  11.04.2018    № 611     

                                                                                                     
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Формирование современной городской среды на 

территории города Ставрополя» 
 
№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

(мероприятия) Подпрограммы 

 

 

Обоснование 

выделения 

основного мероприятия 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

(годы) 

Ожидаемый результат Взаимосвязь с 

показателями                         

(индикатора 

ми) 

Подпрограм 

мы 
 

1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие 1.   

Осуществление деятельности по использованию, 

охране, защите и воспроизводству городских лесов 

Лесной кодекс Российской 

Федерации 

 

2017 – 2022 

 

обеспечение рационального использования, охраны, 

защиты и воспроизводства городских лесов 

пункты 18-19 

таблицы 2 

приложения 2 

к Программе 

1. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Ставропольское 

городское лесничество» в части осуществления 

деятельности по использованию, охране, 

защите и воспроизводству городских лесов 

Лесной кодекс Российской 

Федерации 

 

2017 – 2022 

 

обеспечение рационального использования, охраны, 

защиты и воспроизводства городских лесов 

пункт 18 

таблицы 2  

приложения 2 

к Программе 

Основное мероприятие 2. 

Создание и обеспечение надлежащего состояния 

мест захоронения на территориях общественных 

муниципальных кладбищ города Ставрополя 

Федеральный закон от 

12 января 1996 г.  № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном 

деле» 

2017 – 2022 

 

благоустройство территорий городских кладбищ _ 

2. Проектирование, устройство, благоустройство 

и содержание муниципальных общественных 

кладбищ города Ставрополя, из них: 

 

устройство нового кладбища города 

Ставрополя (в том числе проектно-

изыскательские работы) 

Федеральный закон от 

12 января 1996 г.  № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном 

деле» 

2017 – 2022 

 

благоустройство территорий городских кладбищ пункт 19 

таблицы 2  

приложения 2  

к Программе 
2017 

3. Приобретение техники для осуществления Федеральный закон от 2017 благоустройство территорий городских кладбищ - 



2 

 

1 2 3 4 5 6 

мероприятий по погребению 12 января 1996 г.  № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном 

деле» 

Основное мероприятие 3.  

Организация отлова и содержания безнадзорных 

животных, сбор трупов и их захоронение в 

установленном порядке 

решение Ставропольской 

городской Думы от 24 ноября 

2010 года № 118 «Об 

утверждении Правил 

содержания животных в 

городе Ставрополе» 

2017 – 2022 

 

повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

4. Организация отлова и содержания 

безнадзорных животных, сбор трупов и их 

захоронение в установленном порядке 

решение Ставропольской 

городской Думы от 24 ноября 

2010 года № 118 «Об 

утверждении Правил 

содержания животных в 

городе Ставрополе» 

2017 – 2022 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

 

_ 

Основное мероприятие 4.   

Благоустройство территории города Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 

 

повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя; предотвращение оползневых процессов 

на территории города Ставрополя; обеспечение 

сохранности и воспроизводства зеленых насаждений; 

содержание зеленых насаждений на территории города 

Ставрополя; создание условий для обеспечения 

безопасности населения города Ставрополя; улучшение 

санитарного состояния и эстетического вида территории 

города Ставрополя; наведение чистоты и порядка на 

территории города Ставрополя с целью создания 

комфортных условий для проживания населения города 

Ставрополя; благоустройство территории Комсомольского 

озера; повышение качества жизни населения города 

Ставрополя 

пункты 10-17 

таблицы 2  

приложения 2  

к Программе 

5.        Благоустройство общественных территорий 

города Ставрополя 

постановление Правительства 

Российской Федерации от         

10 февраля 2017 г. № 169 «Об 

утверждении Правил 

предоставления и распреде 

ления субсидий из 

федерального бюджета 

бюджетам субъектов  

Российской Федерации на 

поддержку государственных 

программ субъектов 

Российской Федерации и 

2017 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

пункт 11 

таблицы 2 

приложения 2  

к Программе 



3 

 

1 2 3 4 5 6 

муниципальных программ 

формирования современной 

городской среды» 

6.        Благоустройство дворовых территорий            

города Ставрополя 

постановление Правительства 

Российской Федерации от   

10 февраля 2017 г. № 169 «Об 

утверждении Правил 

предоставления и распреде 

ления субсидий из 

федерального бюджета 

бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

поддержку государственных 

программ субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных программ 

формирования современной 

городской среды» 

2017 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

пункт 10 

таблицы 2 

приложения 2  

к Программе 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация проектов развития территории 

муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, основанных 

на местных инициативах в том числе:  

 

создание сквера по ул. 50 лет  ВЛКСМ в 

районе многоквартирных домов № 73/1, 73/2  

города Ставрополь Ставропольского края 

 

создание сквера по ул. Дзержинского, 4 города 

Ставрополь Ставропольского края 

 

благоустройство площади возле 

железнодорожного вокзала и зоны отдыха 

перед многоквартирным домом по                         

ул. Вокзальной, 24, просп. К. Маркса, 1А 

города Ставрополь Ставропольского края 

 

благоустройство территории (с размещением 

спортивных площадок с ограждением и 

трибунами, детской площадки, раздевалками и 

установкой малых архитектурных  форм), 

расположенной рядом с физкультурно-

решение Ставропольской 

городской Думы от                

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2018 

 

повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

пункты 11, 12 

таблицы 2 

приложения 2  

к Программе 



4 

 

1 2 3 4 5 6 

оздоровительным комплексом с крытым 

катком по ул. Тухачевского, 6/1 города 

Ставрополь Ставропольского края 

   8. Обеспечение уличного освещения территории 

города Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

пункты 13-14 

таблицы 2 

приложения 2  

к Программе 

   9. Содержание и благоустройство урочища  

«Павлова дача» 

решение Ставропольской 

городской Думы от                

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

 10. Содержание объектов благоустройства, в том 

числе водных устройств (фонтанов), городских 

часов, транспортировка и подача газа к 

мемориалу «Вечный огонь» 

решение Ставропольской 

городской Думы от                       

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

пункт 16 

таблицы 2  

приложения 2   

к Программе 

  11. Устройство торшерной линии Театрального 

сквера, расположенного возле 

Государственного учреждения культуры 

«Ставропольский Академический ордена «Знак 

Почета»  театр имени М.Ю. Лермонтова», на 

пересечении улиц Дзержинского и Артема (в 

том числе разработка проектно-сметной 

документации) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                        

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

12. Проектирование и строительство уличного 

освещения на территории города Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                         

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

2017 – 2022 

 

 

 

 

 

повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

 

_ 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

 

  13.  Проектирование, строительство, ремонт, 

реконструкция и восстановление сетей 

дождевой канализации на территории города 

Ставрополя, из них: 

 

строительство участка сети дождевой 

канализации на территории «Русский лес» 

города Ставрополя (в том числе проектно-

изыскательские работы) 

 

выполнение инженерно-геодезических, 

геологических изысканий и разработка рабочей 

документации и сметного расчета по 

восстановлению выпусков сетей дождевой 

канализации и укреплению склонов по 

переулку Монастырскому в районе дома № 33 

решение Ставропольской 

городской Думы от                        

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

14. 

 

 

 

 

 

 

Создание и ремонт элементов благоустройства 

на внутриквартальных территориях города 

Ставрополя, в том числе обустройство 

спортивно-игровых комплексов (в том числе 

проектно-сметная документация) 

 

 

решение Ставропольской 

городской Думы от                      

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 

 

 

 

 

 

 

повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

_ 

 

 

 

 

 

 

 
  15. 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение проведения городских 

мероприятий, из них: 

 

устройство фундамента и благоустройство 

прилегающей территории для установки 

памятника заслуженному художнику РСФСР  

П. М.  Гречишкину  

 

установка трех пилонов с благоустройством 

прилегающей территории на Аллее Почетных 

граждан Ставропольского края, расположенной 

в городе Ставрополе по улице Маршала 

Жукова 

решение Ставропольской 

городской Думы от                         

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 

 

 

2018 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_ 

 

 

 

 

 

 

 

16. Реконструкция и ремонт подпорных стен на 

территории города Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                          

2017 – 2022 предотвращение оползневых процессов на территории 

города Ставрополя 

пункт 17 

таблицы 2  



6 

 

1 2 3 4 5 6 

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

приложения 2  

к Программе 

17. Благоустройство территории, прилегающей к 

физкультурно-оздоровительному комплексу с 

крытым катком, расположенному по адресу: 

город Ставрополь, квартал 525,  улица 

Тухачевского, 6/1 (озеленение, уличное 

освещение, ремонт инженерных сетей) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                       

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2018 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

18. Благоустройство пешеходного спуска с                       

 ул. Дзержинского к  государственному 

бюджетному учреждению социального 

обслуживания «Ставропольский 

реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями 

здоровья» по ул. Авиационной, 57 с ремонтом 

подпорной стены города Ставрополя (в том 

числе разработка проекта благоустройства) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                         

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

19. Создание объектов озеленения, их 

реконструкция, капитальный ремонт, 

проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями (обрезка в целях придания 

соответствующей формы зеленым 

насаждениям, омоложение) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                        

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 обеспечение сохранности и воспроизводства зеленых 

насаждений 

_ 

20. Содержание зеленых насаждений на 

территории города Ставрополя, а именно: 

устройство и содержание систем 

автоматизированного полива 

решение Ставропольской 

городской Думы от                        

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 содержание зеленых насаждений на территории города 

Ставрополя 

 

_ 

21. Проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями (снос больных, усохших и 

решение Ставропольской 

городской Думы от                           

2017 – 2022 создание условий для обеспечения безопасности населения 

города Ставрополя 

_ 



7 

 

1 2 3 4 5 6 

аварийных деревьев) 23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

22. Приобретение коммунальной техники, 

райдеров и прицепов тракторных  

решение Ставропольской 

городской Думы от                              

23 августа 2017 г. №127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2018 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

23. Проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями (удаление сухостойных и 

аварийных деревьев, санитарная обрезка 

зеленых насаждений) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                          

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017,                

2020 - 2021 

создание условий для обеспечения безопасности населения 

города Ставрополя 

_ 

24. Создание рекреационной зоны с обустройством 

пешеходной аллеи, зон массового отдыха 

населения в центральной исторической части 

города Ставрополя, расположенной по адресу: 

Ставропольский край, г. Ставрополь,                         

53 квартал (2, 4 очередь) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                     

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 повышение уровня комфортности проживания населения 

города Ставрополя 

_ 

25. Содержание центральной части города 

Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                          

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 улучшение эстетического вида территории города 

Ставрополя 

_ 

26. Установка урн и скамеек на территории города 

Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                        

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

2017 – 2022 улучшение санитарного состояния и эстетического вида 

территории города Ставрополя 

- 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

27. Участие в организации деятельности по сбору 

(в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории города 

Ставрополя 

решение Ставропольской 

городской Думы от                        

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 наведение чистоты и порядка на территории города 

Ставрополя с целью создания комфортных условий для 

проживания населения города Ставрополя 

пункт 15 

таблицы 2  

приложения 2 

 к Программе 

28. Выполнение акарицидной  и дезинсекционной 

обработок, ликвидация амброзии и других 

карантинных сорняков на территории города 

Ставрополя 

создание благоприятной 

среды для проживания 

2017 – 2022 повышение качества жизни населения города Ставрополя _ 

29. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Ставропольское 

городское лесничество» в части проведения 

работ по уходу за зелеными насаждениями 

(удаление сухостойных и аварийных деревьев, 

санитарная обрезка зеленых насаждений) 

решение Ставропольской 

городской Думы от                     

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2018 – 2020 создание условий для обеспечения безопасности населения 

города Ставрополя 

_ 

30. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Ставропольское 

городское лесничество» в части осуществления 

деятельности по благоустройству и 

содержанию Комсомольского озера 

решение Ставропольской 

городской Думы от                     

23 августа 2017 г. № 127 «Об 

утверждении Правил благо 

устройства территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края» 

2017 – 2022 благоустройство территории Комсомольского озера _ 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                  А.В. Бухарова 



 

                                                                                                                                        Приложение 11  

                                                                                                                                  

к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   11.04.2018  № 611     
 
                                                                                                     

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории города Ставрополя» 

 
№ 

   п/п 

Наименование основного 

мероприятия (мероприятия) 

Подпрограммы 

Объем и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Подпрограммы 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие 1.  

Осуществление деятельности по использованию, 

охране, защите и воспроизводству городских лесов 

78730,91 12844,89 13609,36 13609,36 13609,36 12528,97 12528,97  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

78730,91 12844,89 13609,36 13609,36 13609,36 12528,97 12528,97 

1. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Ставропольское 

городское лесничество» в части осуществления 

деятельности по использованию, охране, 

защите и воспроизводству городских лесов 

78730,91 12844,89 13609,36 13609,36 13609,36 12528,97 12528,97 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

78730,91 12844,89 13609,36 13609,36 13609,36 12528,97 12528,97 

 

 

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

Основное мероприятие 2. 

Создание и обеспечение надлежащего состояния 

мест захоронения на территориях общественных 

муниципальных кладбищ города Ставрополя 

112032,78 28353,17 21821,77 16821,77 16821,77 14107,15 14107,15  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

112032,78 28353,17 21821,77 16821,77 16821,77 14107,15 14107,15 

2. 

 
Проектирование, устройство, благоустройство 

и содержание муниципальных общественных 

кладбищ города Ставрополя, из них: 

 

устройство нового кладбища на территории 

города Ставрополя  (в том числе проектно-

изыскательские работы) 

107557,28 23877,67 21821,77 16821,77 16821,77 14107,15 14107,15 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

91246,28 12566,67 16821,77 16821,77 16821,77 14107,15 14107,15 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

16311,00 11311,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Приобретение техники для осуществления  4475,50 4475,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 мероприятий по погребению    за счет средств бюджета города Ставрополя: городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

4475,50 4475,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 3. 

Организация отлова и содержания безнадзорных 

животных, сбор трупов и их захоронение в 

установленном порядке 

13707,36 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56  

за счет средств бюджета Ставропольского края: 

13707,36 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 

4. 

 

Организация отлова и содержания 

безнадзорных животных, сбор трупов и их 

захоронение в установленном порядке 

13707,36 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

 

за счет средств бюджета Ставропольского края: 

13707,36 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56 

Основное мероприятие 4. 

 Благоустройство территории города Ставрополя 

 

1842109,59 561261,88 326194,68 240285,11 240285,11 234625,33 234625,33  

за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

113914,00 90000,00 23914,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

469464,29 278546,95 55673,30 31311,01 31311,01 31311,01 31311,01 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

1248737,23 192714,93 231445,66 208974,10 208974,10 203314,22 203314,22 

за счет средств физических лиц: 

1221,70 0,00 1221,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств организаций: 

13940,02 0,00 13940,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

 

 

 

 

Благоустройство общественных территорий 

города Ставрополя 

 

 

 

 

31720,95 31720,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств  бюджета Ставропольского края: комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

30000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

1720,95 1720,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. 

 

 

 

 

 

Благоустройство дворовых территорий города 

Ставрополя 

 

 

 

 

63433,09 63433,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

 

за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

60000,00 60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

3433,06 3433,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация проектов развития территории 

муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, основанных 

на местных инициативах в том числе:  

 

 

 

 

 

создание сквера по ул. 50 лет ВЛКСМ в районе 

многоквартирных домов № 73/1, 73/2  города 

Ставрополь Ставропольского края 

 

 

 

 

 

 

 

создание сквера по ул. Дзержинского, 4 города 

Ставрополь Ставропольского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

благоустройство площади возле 

железнодорожного вокзала и зоны отдыха 

перед многоквартирным домом по                      

ул. Вокзальной, 24, просп. К. Маркса, 1А  

города Ставрополь Ставропольского края 

 

 

 

 

благоустройство территории (с размещением 

спортивных площадок с ограждением и 

49875,02 0,00 49875,02 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

10799,30 0,00 10799,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

23914,00 0,00 23914,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств физических лиц: 

1221,70 0,00 1221,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств организаций: 

13940,02 0,00 13940,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

10100,00 0,00 10100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

 

 

 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

2674,50 0,00 2674,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

5920,00 0,00 5920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств физических лиц: 

305,50 0,00 305,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств организаций: 

1200,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10218,53 0,00 10218,53 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

2710,00 0,00 2710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

6000,00 0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств физических лиц: 

305,00 0,00 305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств организаций: 

1203,53 0,00 1203,53 0,00 0,00 0,00 0,00 

10200,00 0,00 10200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация  

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

2705,00 0,00 2705,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

5994,00 0,00 5994,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств физических лиц: 

301,00 0,00 301,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств организаций: 

1200,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19356,49 0,00 19356,49 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет  

градостроительства за счет средств бюджета города Ставрополя: 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

трибунами, детской площадки, раздевалками и 

установкой малых архитектурных  форм), 

расположенной рядом с физкультурно-

оздоровительным комплексом с крытым 

катком по ул. Тухачевского, 6/1 города 

Ставрополь Ставропольского края 

2709,80 0,00 2709,80 0,00 0,00 0,00 0,00 администрации  

города Ставрополя за счет средств  бюджета Ставропольского края: 

6000,00 0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств физических лиц: 

310,20 0,00 310,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств организаций: 

10336,49 0,00 10336,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Обеспечение уличного освещения территории 

города Ставрополя 

617614,72 115259,31 100612,62 100612,62 100612,62 100112,62 100112,62  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

617614,72 115259,31 100612,62 100612,62 100612,62 100112,62 100112,62 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

9. Содержание и благоустройство урочища  

«Павлова дача» 

495,00 90,00 81,00 81,00 81,00 81,00 81,00  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

495,00 90,00 81,00 81,00 81,00 81,00 81,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 
 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание объектов благоустройства, в том 

числе водных устройств (фонтанов), городских 

часов, транспортировка и подача газа к 

мемориалу «Вечный огонь» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

114190,39 13746,85 22152,62 22152,62 22152,62 16992,84 16992,84  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

114190,39 13746,85 22152,62 22152,62  22152,62 16992,84 16992,84 

в том числе по ответственным соисполнителям: 

17757,93 2361,23 3079,34 3079,34 3079,34 

 

 

 

3079,34 3079,34 

 

администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 
 

38418,07 4644,13 6333,12 6333,12 6333,12 7387,29 7387,29 администрация  

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

54264,01 6361,86 12066,01 12066,01 12066,01 5852,06 5852,06 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

3750,38 

 

379,63 

 

674,15 674,15 674,15 674,15 674,15 комитет 

городского 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 
 

11. Устройство торшерной линии Театрального 

сквера, расположенного возле 

Государственного учреждения культуры 

«Ставропольский Академический ордена «Знак 

Почета»  театр имени  М.Ю. Лермонтова», на 

пересечении улиц Дзержинского и Артема (в 

том числе разработка проектно-сметной 

документации) 

 

8767,13 8767,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

8767,13 8767,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. 

 

 

 

Проектирование и строительство уличного 

освещения на территории города Ставрополя 

 

36587,10 7187,10 7880,00 5380,00 5380,00 5380,00 5380,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

36587,10 

 

 

 

7187,10 

 

7880,00 5380,00 5380,00 5380,00 5380,00 

13. Проектирование, строительство, ремонт и 

восстановление сетей дождевой канализации 

на территории города Ставрополя, из них: 

 

строительство участка сети дождевой 

канализации на территории «Русский лес» 

города Ставрополя (в том числе проектно-

изыскательские работы) 

 

выполнение инженерно-геодезических, 

геологических изысканий и разработка рабочей 

документации и сметного расчета по 

восстановлению выпусков сетей дождевой 

канализации и укреплению склонов по 

переулку Монастырскому в районе дома № 33 

2418,08 2318,08 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

2034,63 1934,63 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

383,45 383,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14. 

 

 

 

 

 

 

 

Создание и ремонт элементов благоустройства 

на внутриквартальных территориях города 

Ставрополя, в том числе обустройство 

спортивно-игровых комплексов (в том числе 

проектно-сметная документация) 

 

 

46629,65 8339,65 7658,00 7658,00 7658,00 7658,00 7658,00  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

46629,65 8339,65 7658,00 7658,00 7658,00 7658,00 7658,00 

в том числе: 

14165,77 2414,42 2350,27 2350,27 2350,27 

 

2350,27 2350,27 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5453,12 966,37 897,35 897,35 897,35 897,35 897,35 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

27010,76 

 

 

 

4958,86 4410,38 4410,38 4410,38 4410,38 4410,38 

 

 

администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

15. Обеспечение проведения городских 

мероприятий, из них: 

 

 

 

 

устройство фундамента и благоустройство 

прилегающей территории для установки 

памятника заслуженному художнику РСФСР  

П. М.  Гречишкину  

 

установка трех пилонов с благоустройством 

прилегающей территории на Аллее Почетных 

граждан Ставропольского края, расположенной 

в городе Ставрополе по улице Маршала 

Жукова 

13967,67 3068,22 3419,89 1869,89 1869,89 1869,89 1869,89 комитет  

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

12587,79 

 

 

1688,34 

 

 

3369,89 

 

 

1869,89 

 

 

1869,89 

 

1869,89 

 

1869,89 

 

за счет средств бюджета города Ставрополя: комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 
1379,88 1379,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16. Реконструкция и ремонт подпорных стен на 

территории города Ставрополя 

12145,19 895,19 2250,00 2250,00 2250,00 2250,00 2250,00  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

11250,00 0,00 2250,00 2250,00 2250,00 2250,00 2250,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

895,19 895,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Благоустройство территории, прилегающей к 

физкультурно-оздоровительному комплексу с 

крытым катком, расположенному по адресу: 

город Ставрополь, квартал 525,  улица 

Тухачевского, 6/1 (озеленение, уличное 

освещение, ремонт инженерных сетей) 

7456,27 0,00 7456,27 0,00 0,00 0,00 0,00  

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 
7456,27 0,00 7456,27 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

города Ставрополя 

18. Благоустройство пешеходного спуска с                       

 ул. Дзержинского к  государственному 

бюджетному учреждению социального 

обслуживания «Ставропольский 

реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями 

здоровья» по ул. Авиационной, 57 с ремонтом 

подпорной стены города Ставрополя (в том 

числе разработка проекта благоустройства) 

1653,04 1653,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

1653,04 1653,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19. Создание объектов озеленения, их 

реконструкция, капитальный ремонт, 

проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями (обрезка в целях придания 

соответствующей формы зеленым 

насаждениям, омоложение) 

301522,78 53606,06 53508,16 48602,14 48602,14 48602,14 48602,14  

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

122506,08 43409,76 19744,08 14838,06 14838,06 14838,06 14838,06 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 
 

за счет средств бюджета города Ставрополя:  

179016,70 10196,30 33764,08 33764,08 33764,08 33764,08 33764,08 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 
 

20. Содержание зеленых насаждений на 

территории города Ставрополя, а именно: 

устройство и содержание систем 

автоматизированного полива 

9883,13 1655,08 1645,61 1645,61 1645,61 1645,61 1645,61  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

9883,13 1655,08 1645,61 1645,61 1645,61 1645,61 1645,61 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

21. 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями (снос больных, усохших и 

аварийных деревьев) 

 

 

 

 

 

16628,45 2502,65 2825,16 2825,16 2825,16 2825,16 2825,16  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

15328,45 1202,65 2825,16 2825,16 2825,16 2825,16 2825,16 

в том числе по ответственным исполнителям: 

5003,37 294,77 941,72 941,72 

 

 

941,72 941,72 941,72 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

5223,85 515,25 941,72 941,72 941,72 941,72 941,72 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

5101,23 392,63 941,72 941,72 941,72 941,72 941,72 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

 

1300,00 1300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по ответственным исполнителям: 

300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

22. Приобретение коммунальной техники, 

райдеров и прицепов тракторных 

7522,26 0,00 7522,26 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

7522,26 0,00 7522,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

23. Проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями (удаление сухостойных и 

аварийных деревьев, санитарная обрезка 

зеленых насаждений) 

21688,16 8188,16 0,00 0,00 0,00 6750,00 6750,00  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

17688,16 4188,16 0,00 0,00 0,00 6750,00 6750,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24. 

 

 

Создание рекреационной зоны с обустройством 

пешеходной аллеи, зон массового отдыха 

населения в центральной исторической части 

197669,00 197669,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 

градостроитель 

ства 
за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

города Ставрополя, расположенной по адресу: 

Ставропольский край, г. Ставрополь,               

53 квартал (2, 4 очередь) 

 

197669,00 197669,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрации 

города 

Ставрополя 

 

25. Содержание центральной части города 

Ставрополя 

113837,70 19472,95 28472,95 16472,95 16472,95 16472,95 16472,95  

за счет средств бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра Ставропольского края: 

113837,70 19472,95 28472,95 16472,95 16472,95 16472,95 16472,95 

в том числе: 

59856,48 9476,08 12476,08 9476,08 9476,08 9476,08 9476,08 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

53981,22 9996,87 15996,87 6996,87 6996,87 6996,87 6996,87 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

26. Установка урн и скамеек на территории города 

Ставрополя 

2995,30 495,30 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

2995,30 495,30 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

27. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в организации деятельности по сбору 

(в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45859,69 6684,84 7834,97 7834,97 7834,97 7834,97 7834,97  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

45859,69 6684,84 7834,97 7834,97 7834,97 7834,97 7834,97 

в том числе: 

7195,00 830,00 1273,00 1273,00 1273,00 1273,00 1273,00 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

8486,37 1101,37 1477,00 1477,00 1477,00 1477,00 1477,00 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

 

 

 

 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

9960,00 1660,00 1660,00 1660,00 1660,00 1660,00 1660,00 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

1150,00 212,50 187,50 187,50 187,50 187,50 187,50 комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя 

19068,32 2880,97 3237,47 3237,47 3237,47 3237,47 3237,47 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

28. 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнение акарицидной  и дезинсекционной 

обработок, ликвидация амброзии и других 

карантинных сорняков на территории города 

Ставрополя 

 

 

 

 

27175,34 3845,74 4665,92 4665,92 4665,92 4665,92 4665,92  

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

27175,34 3845,74 4665,92 4665,92 4665,92 4665,92 4665,92 

в том числе: 

8042,39 663,84 1475,71 1475,71 1475,71 1475,71 1475,71 администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

4954,10 766,20 837,58 837,58 837,58 837,58 837,58 администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

14178,85 2415,70 2352,63 2352,63 2352,63 2352,63 2352,63 администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

29. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Ставропольское 

городское лесничество» в части проведения 

работ по уходу за зелеными насаждениями 

(удаление сухостойных и аварийных деревьев, 

санитарная обрезка зеленых насаждений) 

20250,00 0,00 6750,00 6750,00 6750,00 0,00 0,00 комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

за счет средств бюджета города Ставрополя: 

20250,00 0,00 6750,00 6750,00 6750,00 0,00 0,00 

30. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Ставропольское 

городское лесничество» в части осуществления 

65584,67 10663,52 10984,23 10984,23 10984,23 10984,23 10984,23  

за счет средств бюджета города Ставрополя:  

65584,67 10663,52 10984,23 10984,23 10984,23 10984,23 10984,23 комитет 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

деятельности по благоустройству и 

содержанию Комсомольского озера 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

 

Итого за счет средств бюджета Ставропольского края: 127621,36 92284,56 26198,56 2284,56 2284,56 2284,56 2284,56  

Итого за счет средств бюджета Ставропольского края, 

выделяемых бюджету города Ставрополя на 

осуществление функций административного центра 

Ставропольского края: 

459464,29 278546,95 55673,30 31311,01 31311,01 31311,01 31311,01 

 

Итого за счет средств организаций: 13940,02 0,00 13940,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого за счет средств физических лиц: 1221,70 0,00 1221,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого  за счет средств бюджета города Ставрополя: 1439501,12 233912,99 266876,79 239405,23 239405,23 229950,44 229950,44 

Итого по Подпрограмме: 2041748,49 604744,50 363910,37 273000,80 273000,80 263546,01 263546,01 

 
 
 

Исполняющий обязанности  
заместителя главы 
администрации города Ставрополя 
руководитель управления   
делопроизводства и архива 
администрации города Ставрополя                                                                                                                         А.В. Бухарова 
                                                                                                                                



 

 


